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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Сердечно-сосудистые заболевания находятся на первом месте среди причин

инвалидизации и смертности в мире [1, 2]. По последним оценкам Всемирной Организации

Здравоохранения, в 2019 году от сердечно-сосудистых заболеваний погибло примерно 17,9

миллиона человек [3]. Большинство случаев были связаны с заболеваниями сердечной мышцы,

подвергавшейся утрате и замене клеточного состава миокарда, и необратимым изменениям в

структуре и функции самого органа. Современная классификация заболеваний миокарда

различает коронарогенные и некоронарогенные заболевания, основываясь на причинах их

развития. К первой группе относят заболевания, связанные с поражением коронарных артерий, а

ко второй группе причисляют остальные болезни сердечной мышцы, в том числе врожденные и

приобретённые пороки сердца и другие состояния, приводящие к вторичной перегрузке

миокарда, например, кардиомиопатии [4].

Наиболее распространенными типами врожденных дефектов являются врожденные пороки

сердца (ВПС), которые затрагивают около 8 новорожденных на 1000 во всём мире. Среди ВПС

наиболее встречаемым синдромом является тетрада Фалло (ТФ), представляющая собой сложное

и комплексное цианотическое заболевание, распространенность которого примерно составляет 1

случай на 3000 новорожденных [5]. ТФ имеет определенный морфологический фенотип в виде

четырех пороков развития сердца, а именно: дефект межжелудочковой перегородки (ДМЖП),

гипертрофия правого желудочка (ПЖ), сужение правого оттока (стеноз легких) и декстрапозиция

аорты к правой стороне над ДМЖП (первичная аорта). Благодаря хирургическому вмешательству

в настоящее время удается устранить стеноз правого оттока и закрыть ДМЖП, что в результате

позволяет выбрасывать насыщенную кислородом кровь исключительно через левый желудочек

[6]. До сих пор этиология заболевания остаётся не до конца ясной ввиду сложности патогенеза, и

поиск потенциальных генов-кандидатов, ассоциированных с фенотипом болезни, активно

продолжается в настоящее время [7].

Среди коронарогенных заболеваний миокарда лидирующую позицию занимает

прогрессирующая сердечная недостаточность, возникающая вследствие острого инфаркта.

Развитие заболевания происходит по причине сужения просвета коронарной артерии, питающей

миокард, что приводит к гибели кардиомиоцитов в очаге повреждения [8]. Постинфарктный

миокард постепенно замещается фиброзной тканью из-за отсутствия возможности, как полагают,

к функционально значимой регенерации [9]. В ходе прогрессирования заболевания происходят
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процессы патологического ремоделирования и дилатации камер сердца, что становится

причиной развития критической сердечной недостаточности [10].

Современные методы лечения ишемической болезни сердца сосредоточены на том, чтобы

приостановить прогрессирование данного заболевания, не доводя до развития сердечной

недостаточности. Например, реваскуляризация миокарда, шунтирующие операции и др. служат

для улучшения кровоснабжения сердца после инфаркта миокарда. Помимо этого, активно

используются фармакологические подходы, замедляющие или останавливающие

патологическое ремоделирование сердца, такие как ингибиторы ангиотензинпревращающего

фермента, β-блокаторы и другие. Тем не менее, смертность среди пациентов с сердечной

недостаточностью всё ещё остаётся чрезмерно высокой, что свидетельствует о том, что

традиционные методы лечения пока малоэффективны [11]. К тому же, данные подходы больше

нацелены на купирование болезненных симптомов, а не обеспечивают полное и функциональное

восстановление миокарда [12].

Важным вопросом остаётся поиск и изучение механизмов эндогенного восстановления

сердечной мышцы в качестве перспективного терапевтического подхода на смену

заместительным терапиям. В надежде найти эффективные методы регенерации сердца,

исследователи обратили своё внимание на клеточную терапию. Среди первоначальных подходов

осуществлялась трансплантация стволовых клеток «первого поколения», которые представляли

собой неселективную клеточную суспензию в виде нефракционированных мононуклеарных

стволовых клеток, полученных из костного мозга. Этот шаг позволил рассмотреть эти операции

в перспективе, но исследователям удалось лишь частично восстановить сердечную мышцу из-за

трудностей с направленной дифференцировкой клеток [13].

Открытие эндогенного регенеративного потенциала сердца в 2003 году изменило

представления научного сообщества о возможностях этого органа и дало толчок к рассмотрению

использования резидентных стволовых клеток сердца в регенерации миокарда [14]. Это

ознаменовало появление клеточной терапии «второго поколения». Согласно традиционным

представлениям, сердце человека — окончательно дифференцированный орган; однако в сердце

могут возникать очаги пролиферативной активности клеток, интенсивность которых возрастает

в периинфарктной зоне [15]. Открытие сердечных стволовых клеток стимулировало разработку

новых подходов в клеточной терапии миокарда, но способность этих клеток напрямую

образовывать кардиомиоциты до сих пор остается спорной [16].

Оборот кардиомиоцитов в здоровом миокарде составляет примерно 0,5–2% в год, и эти

цифры несколько увеличиваются при поражении сердца. Механизм обновления кардиомиоцитов

в основном обусловлен повторным вхождением самих сократительных клеток в клеточный цикл,
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а не за счёт дифференцировки мезенхимных клеток сердца [17]. Мезенхимные стволовые клетки

(включая сердечные стволовые клетки), возможно, участвуют в регенеративных процессах в

миокарде, высвобождая паракринные факторы, обеспечивающие защиту миокарда,

неоваскуляризацию, ремоделирование и дифференцировку в сердце [18].

Имеются данные о том, что механизмы функционального восстановления миокарда

заключены в паракринной межклеточной сигнализации, и их активация может происходить

именно в период раннего ответа на повреждение. В связи с этим изучение механизмов ранней

активации регенеративных процессов в постинфарктной ткани является актуальным вопросом.

Хотя существование резидентных сердечных клеток-предшественников подвергается сомнению

[19], ясно, что регенерация миокарда возможна, но механизмы остаются неизвестными.

Одним из предполагаемых молекулярных механизмов, вовлеченных в регенеративный

ответ в миокарде, может являться сигнальный путь Notch. В ряде исследований на позвоночных

было показано [20, 21], что регуляция передачи сигналов Notch может способствовать

функциональному восстановлению сердечной функции за счёт снижения степени фиброза после

поражения. К тому же была выявлена взаимосвязь между гипоксией и пролиферацией

кардиомиоцитов у взрослых млекопитающих, что приводило к значительной регенерации

миокарда в условиях системной гипоксемии [22]. Потенциальная связь между сигнальным путём

Notch и гипоксией в механизмах восстановления сердечной мышцы остаётся не до конца ясной.

Таким образом, функциональное восстановление миокарда сердца после инфаркта остаётся

актуальной проблемой современной регенеративной биомедицины. Поиск эффективной

терапевтической стратегии все еще продолжается, и многие исследования направлены на

изучение возможностей клеточной терапии миокарда терапии, однако клеточные механизмы

постинфарктного восстановления сердца до сих пор неясны. Данное исследование было

направлено на анализ ранних транскрипционных событий в сердечной ткани после инфаркта

миокарда и на изучение клеточной популяции, выделенной из постинфарктной ткани миокарда

крыс. Также наше исследование было направлено на изучение дерегулируемых процессов,

происходящих в мезенхимных клетках сердца у пациентов с синдромом Фалло. Цианотический

врожденный порок сердца в виде тетрады Фалло остаётся одним из наиболее часто

встречающихся и серьёзных дефектов развития сердца. До настоящего времени механизмы,

лежащие в основе формирования тетрады Фалло, на клеточном и молекулярном уровнях,

остаются неопределенными.
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Цели и задачи исследования

Целью настоящего исследования являлось изучение Notch-зависимых механизмов

функциональной регуляции мезенхимных клеток сердца в контексте гипоксического воздействия

на миокард при остром инфаркте и пороках развития.

Задачи:

1. Проанализировать ранние транскрипционные события, происходящие в постинфарктной

ткани крыс, через 24 часа после индукции инфаркта миокарда.

2. Оценить экспрессию компонентов сигнального пути Notch и генов раннего

ремоделирования в постинфарктной и здоровых тканях миокарда крыс на ранних

временных точках – 8 и 24 часа после острого инфаркта.

3. Оценить экспрессию компонентов сигнального пути Notch и генов раннего

ремоделирования в мезенхимных клетках, полученных из постинфарктной и интактной

тканей миокарда крыс.

4. Сравнить экспрессию компонентов сигнального пути Notch в мезенхимных клетках

сердца человека, полученных от пациентов с тетрадой Фалло и в клетках от пациентов с

дефектом межжелудочковой перегородки.

5. Оценить способность к миграции, пролиферации и дифференцировке постинфарктных и

здоровых мезенхимных клеток сердца крыс, а также к пролиферации и дифференцировке

мезенхимных клеток сердца человека, полученных от пациентов с тетрадой Фалло и

дефектом межжелудочковой перегородки.

6. Проанализировать активацию сигнального пути Notch в условиях гипоксии in vitro в

мезенхимных клетках сердца крыс и человека.

7. Оценить взаимодействие компонентов сигнального пути Notch и генов раннего

ремоделирования в мезенхимных клетках сердца крыс и человека путём экзогенной

активации передачи сигналов Notch и BMP2.

10

Научная новизна работы

В работе впервые охарактеризован транскрипционный профиль активированных

мезенхимных клеток сердца крыс в ответ на острый гипоксический стресс, а также установлены

молекулярные механизмы регуляции мезенхимных клеток сердца крысы и человека в виде

дерегуляции эмбриональных сигнальных путей, таких как сигнальный путь Notch и Bmp.

Теоретическая и практическая значимость работы

В работе выявлены значимые изменения в транскрипционном профиле тканей

постинфарктного миокарда, включая реактивацию эмбриональных сигнальных путей, что даёт

ценную теоретическую информацию о клеточных механизмах, лежащих в основе

постинфарктного ремоделирования сердца. Более того, активация ключевых компонентов

сигнальных путей Notch и Bmp в постинфарктных тканях указывает на их решающую роль в

раннем ремоделировании миокарда, что свидетельствует о наличии потенциальных мишеней для

терапевтических вмешательств.

Открытие резидентных популяций активированных мезенхимных клеток в сердце после

инфаркта миокарда, и возможность их выделить и культивировать in vitro имеет практическое

значение. Данные клетки демонстрируют повышенную способность к пролиферации, миграции

и дифференцировке по сравнению с популяциями интактных клеток, что указывает на их

потенциал для регенеративной терапии. Кроме того, представленные профили экспрессии генов

как постинфарктных мезенхимных клеток, так и мезенхимных клеток от пациентов с тетрадой

Фалло дают ценную информацию о специфических нарушениях регуляции ряда генов,

прокладывая путь для более целенаправленных диагностических и терапевтических подходов.

Основные научные результаты

1. Исследование показало [23], что острый гипоксический стресс вызывает реактивацию

эмбриональных сигнальных путей, в частности Notch и Bmp, в мезенхимных клетках

сердца после инфаркта миокарда, что свидетельствует о значимости гипоксии в

клеточной активации, и указывает на наличие потенциальных мишеней для повышения

регенеративной способности миокарда. В данной работе осуществлял всю

экспериментальную часть с анализом данных и подготовкой текста рукописи для

публикации (с. 53–68), за исключением работ по индукции инфаркта миокарда у крыс,

проводившихся на базе Центра экспериментальной фармакологии СПХФА при участии
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Карпова Андрея Александровича.

2. В работе было показано [24], что инфаркт миокарда способствует активации

мезенхимных клеток сердца, о чем свидетельствует их повышенная пролиферативная

способность, повышенная миграционная способность и повышенная экспрессия

маркеров дифференциации в ответ на индукцию, по сравнению с клетками из здоровой

ткани миокарда. В данной работе осуществлял всю экспериментальную часть с

анализом данных и подготовкой текста рукописи для публикации (с. 69–77).

3. Данная работа продемонстрировала [25] взаимодействие между сигнальным путём

Notch и Bmp2 в регуляции маркеров эндотелиально-мезенхимного перехода, раскрывая

их тканеспецифичность на примере мезенхимных клеток сердца и эндотелиальных

клеток пупочной вены человека, тем самым подчеркивая критическую роль этого

взаимодействия в формировании фиброза сердца. В данной работе осуществлял всю

экспериментальную часть с анализом данных и подготовкой текста рукописи для

публикации (с. 116–126).

4. Исследование выявило [26] нарушение регуляции активности пути Notch в

мезенхимных клетках сердца, полученных от пациентов с тетрадой Фалло, по

сравнению с контролем, предполагая потенциальную роль сигнального пути Notch в

патогенезе заболевания и подчеркивая его значение для функционального состояния

этих клеток. В данной работе осуществлял проведение исследований in vitro и принимал

участие в анализе данных (с. 95–111), за исключением работ, связанных с забором

материала от пациентов с пороками развития сердца, при участии Козырева Ивана

Александровича.

5. Исследование показывает [27], что мезенхимные клетки сердца пациентов с дефектами

межжелудочковой перегородки и тетрадой Фалло демонстрируют различия в

экспрессии поверхностных маркеров CD90 и PDGFRB, что указывает на влияние

патологии на их фенотип. В данной работе принимал участие в проведении

исследований in vitro (с. 94).

6. В обзоре [28] подчеркиваются неоднозначные результаты лечения сердечной

недостаточности на основе стволовых клеток, отмечается их безопасность, но

ограниченная эффективность в улучшении сердечной функции, тем самым подчеркивая

необходимость продолжения разработки клеточной терапии следующего поколения. В

данной работе осуществлял подготовку и оформления текста публикации (с. 31–37).

7. Обзор показывает [29], что, хотя прямая дифференциация резидентных мезенхимных

клеток сердца в кардиомиоциты дискутируется, их использование для улучшения
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функции сердца после инфаркта миокарда подчеркивает потенциал как этих клеток, так


[…]


культуры ПВЭК в культуральной чашке. Кроме того, была отмечена активация NOTCH1 в

комбинации ПВЭК/МКСч в ответ на индукцию NOTCH, усиливая представление о ткане-

специфичном ответе. Эти результаты свидетельствуют о потенциальном влиянии взаимодействия

клеточного типа и порядка посева на модуляцию экспрессии маркеров и сигнальных путей.

Было отмечено снижение экспрессии маркеров эндоМП, таких как SNAI1 и SNAI2 в

кокультуре МКСч/ПВЭК по сравнению с монокультурой МКСч в ответ на индукцию BMP2, что

было подтверждено отсутствием синтеза α-SMA при иммуноцитохимическом окрашивании. Это

может означать, что добавление культуры ПВЭК, которая ранее не синтезировала α-SMA в

монокультуре, препятствовало проявлению маркера в культуре МКСч. В то же время двойная

трансдукция привела к значительному увеличению экспрессии BMP2 в кокультуре МКСч/ПВЭК

по сравнению с одиночной индукцией, что может указывать на дополнительный эффект при

наличии обоих факторов в кокультуре. Напротив, в кокультуре ПВЭК/МКСч двойная

трансдукция положительно повлияла на накопление α-SMA и увеличила экспрессию SNAI2. Во

время эксперимента неоднократно наблюдалось, что экспрессия SNAI2 напрямую коррелирует с

синтезом α-SMA в культурах в ответ на активацию Notch или BMP2.

BMP2, как и Notch, играет важную роль в изменении экспрессии генов маркеров эндоМП и

компонентов сигнальных путей Notch и Bmp, и, по-видимому, способствует дерегуляции Notch,

возможно, через Slug-зависимый механизм (SNAI2). Тем не менее, полученные результаты

показали, что в МКСч, так и в ПВЭК имеется взаимосвязь, которая изменяется во время

совместного культивирования, что приводит к формированию антагонистических эффектов в

экспрессии генов, которые сопоставимы при выборе судьбы клеток между развивающимися
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тканями.

Противоположный клеточный ответ, наблюдаемый при совместном культивировании МКСч

и ПВЭК в различных комбинациях, можно отнести к сложному взаимодействию между типами

клеток и задействованными сигнальными механизмами (Рисунок 43). В одном исследовании, где

эндотелиальные клетки культивируются совместно с мезенхимными стволовыми клетками

(МСК), было обнаружено, что эндотелиальные клетки индуцируют дифференцировку гладких

мышечных клеток (ГМК) в МСК [228]. Эта индукция ГМК была опосредована сигнальным путём

Notch и была независима от сигнального пути с факторами роста. С другой стороны, там, где

эндотелиальные клетки культивируются совместно со стволовыми клетками костного мозга

(КМСК), происходила индукция как остеогенеза, так и ангиогенеза [229]. Сокультурированные

клетки продемонстрировали повышенную экспрессию остеогенных генов, что свидетельствует о

поддерживающей роли эндотелиальных клеток в содействии как образованию костей, так и

образовании кровеносных сосудов. Эти результаты свидетельствуют о том, что конкретная

комбинация типов клеток и их микросреда может влиять на клеточный ответ и определение

судьбы, подчеркивая важность взаимодействия различных типов клеток в зависимости от

контекста.

Рисунок 44. Схема, показывающая влияние активации сигнальных путей Notch и BMP2 на
изменение клеточных эффектов в зависимости от метода совместного культивирования МКСч и
ПВЭК. BMP2, костный морфогенетический белок 2; МКСч, мезенхимные клетки сердца
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человека; ПВЭК, эндотелиальные клетки пупочной вены человека; NICD, внутриклеточный
домен NOTCH1 [25].

Несмотря на то, что в клеточных культурах были отмечены маркеры эндоМП в виде

экспрессии ряда генов и накопление α-SMA, более широкий спектр маркеров не был рассмотрен,

что позволило бы расширить работу, например, с помощью оценивания эндотелиальных

маркеров, таких как кадгерин эндотелия сосудов, эндотелиальная синтаза оксида азота (eNOS)

и/или CD31; и мезенхимных специфических маркеров, таких как N-кадгерин, FSP-1, виментин

и/или фибронектин.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Восстановление сократительной функции сердца и регенерация миокарда после

ишемического повреждения являются актуальными проблемами регенеративной медицины и

клеточной биологии. Традиционные методы лечения, такие как лекарственная терапия и

реваскуляризация, только купируют симптомы, но не способствуют полному выздоровлению от

развивающейся сердечной недостаточности. Открытие и экспериментальное использование

мезенхимных клеток сердца стало новым витком в сердечно-сосудистой регенеративной

медицине, а проведение клинических испытаний с использованием данных клеток и их

продуктов вселило надежду на появление новой формы терапии сердечной недостаточности

(рисунок 45).

Рисунок 45. Возможные подходы в восстановительной терапии миокарда [29].

Результаты настоящего исследования показали, что острый гипоксический стресс может

вызывать кратковременную активацию эмбриональных сигнальных путей Notch и Bmp в

мезенхимных клетках сердца, и это взаимодействие тесно связано с процессами раннего

ремоделирования миокарда после инфаркта. Способность правильно модулировать и
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контролировать соответствующие сигналы в сердце может способствовать повышению

регенеративной способности миокарда до формирования фиброзных состояний.

Наше исследование подчеркивает важность уровня активации Notch в МКСч от пациентов

с диагнозом тетрада Фалло. Сложный генетический фон может быть ассоциирован с передачей

сигналов Notch как с очень чувствительным и точно настроенным регулирующим компонентом

целостности ткани. В результате, нарушение регуляции экспрессии генов, связанных с Notch,

вызывает поломку сложного и сбалансированного механизма регуляции, и это в целом может

приводить к дефектам развития, не обязательно связанным с мутациями в генах,

ассоциированных с Notch.

В результате наших исследований в соответствии с поставленными задачами были сделаны

следующие выводы:

1. Инфаркт миокарда приводит к значительному изменению паттерна транскрипции генов

в постинфарктных тканях через 24 часа после острого инфаркта, и способствует

активации компонентов сигнального пути Notch и Bmp2/Runx2.

2. Инфаркт миокарда оказывает стимулирующее воздействие на популяции резидентных

мезенхимных клеток сердца в зоне повреждения в виде усиленной их способности к

пролиферации, миграции и дифференцировке in vitro.

3. Транскрипционный профиль постинфарктных мезенхимных клеток сердца отличается

от здоровых клеток по экспрессии компонентов сигнального пути Notch (Jag1, Hes1) и

Bmp2/Runx2.

4. Гипоксия in vitro активирует сигнальные пути Notch и BMP2 в мезенхимных клетках

сердца человека и крыс.

5. Активация Notch в мезенхимных клетках сердца крысы и человека приводит к

дозозависимому изменению экспрессии компонентов сигнального пути Notch, и не

влияет на экспрессию BMP2.

6. Уровни активации сигнального пути Notch влияют на выраженность пролиферативных

и дифференцировочных процессов в мезенхимных клетках сердца человека, а

дозозависимая активация Notch усиливает их способность к дифференцировке в

кардиогенном направлении.

7. Попеременная активация Notch и BMP2 влияет на экспрессию генов-маркеров

эндотелиально-мезенхимного перехода и синтез альфа-актина, и способствует

активации мезенхимных клеток сердца человека.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

Bmp2 — ген костного морфогенетического протеина 2

CI — индекса ячейки

CSL – CBF1, Suppressor of Hairless, Lag-1 (фактор транскрипции, который отвечает за активацию

Notch генов)

DAPI (4',6-diamidino-2-phenylindole) – 4’,6-диамидино-2-фенилиндол

DMEM – питательная среда Игла в модификации Дульбекко

Fabp4 — Fatty acid binding protein 4

MAML1 — Mastermind-like transcriptional co-activator 1

NICD — Notch intracellular domain

PEI – polyethylenimine hydrochloride

Runx2 — Runt-related transcription factor 2

Tnnt2 — ген тропонина Т2

АВК – атриовентрикулярный канал

БСА – бычий сывороточный альбумин

ДМСО (димитилсульфоксид) – криопротектор

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота

ДП-МКСч - мезенхимные клетки сердца, полученные от пациентов с дефектом

межжелудочковой перегородки

ЗМ-МКСк — мезенхимные клетки из здорового участка миокарда ишемизированного сердца

ИМ-МКСк — мезенхимные клетки сердца из постинфарктной области

кДНК – комплементарная дезоксирибонуклеиновая кислота

КМЦ – кардиомиоциты

ЛО-МКСк — мезенхимные клетки сердца из здорового миокарда ложнооперированных крыс

ЛС – лошадиная сыворотка

МКСк - мезенхимные клетки сердца крысы

МКСч – мезенхимные клетки сердца человека

НФБ — натрий-фосфатный буферный раствор

ОТ-ПЦР — полимеразная цепная реакция с проведением обратной транскрипции

ПФА – параформальдегид

ПЦР – полимеразная цепная реакция

РНК – рибонуклеиновая кислота

ТФ-МКСч - мезенхимные клетки сердца, полученные от пациентов с тетрадой Фалло

ФБС – фетальная бычья сыворотка
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ФСБ – фосфатно-солевой буфер
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