Министерство науки и высшего образования
Российской Федерации

Федеральное государственное
бюджетное научное учреждение
«Научно-исследовательский институт
комплексных проблем
сердечно-сосудистых заболеваний»
(НИИ КПССЗ)

бульвар имени академика Л.С. Барбараша, стр. 6,
г. Кемерово, Кемеровская область – Кузбасс, 650002
тел. 8 (3842) 643-308, факс 8 (3842) 643-410
e-mail: [reception@kemcardio.ru](mailto:reception@kemcardio.ru)
[www.kemcardio.ru](http://www.kemcardio.ru)
ОКПО 55608705; ОГРН 1034205024479;
ИНН/КПП 4205012290/420501001

№ \_\_\_\_\_
на № \_\_\_\_\_ от \_\_\_\_\_

«УТВЕРЖДАЮ»
Директор Федерального
государственного бюджетного
научного учреждения
«Научно-исследовательский
институт комплексных проблем
сердечно-сосудистых
заболеваний»,
академик РАН О.Л. Барбараш

\_\_\_\_\_ 2024 г.

## ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

Федерального государственного бюджетного научного учреждения «Научно-исследовательский институт комплексных проблем сердечно-сосудистых заболеваний» на диссертационную работу Докшина Павла Михайловича «Notch-зависимые механизмы функциональной регуляции мезенхимных клеток сердца при остром инфаркте и пороках развития», представленную в диссертационный совет на базе Федерального государственного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет» на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.22. Клеточная биология.

### Актуальность исследования

Исследование молекулярных механизмов регуляции мезенхимных клеток в миокарде при инфаркте и врожденных пороках сердца имеет важное значение для понимания процессов развития и восстановления сердечной ткани. Сигнальный путь Notch, задействованный в регуляции свойств мезенхимных клеток, играет ключевую роль в ремоделировании тканей сердца, однако молекулярные и клеточные механизмы вовлечения сигнального пути Notch в данный патологический процесс остаются малоизученными. Диссертация Павла Михайловича Докшина посвящена комплексному изучению Notch-зависимых механизмов регуляции мезенхимных клеток сердца при индуцированной гипоксии *in vitro*, инфаркте миокарда и тетраде

Фалло, характеризуется высокой актуальностью и значимостью для клеточной биологии и регенеративной медицины.

### **Научная новизна**

Впервые установлен молекулярный профиль изменения экспрессии ключевых генов сигнального пути Notch и их роль в активации мезенхимных клеток сердца в условиях гипоксии *in vitro* и *in vivo*. Автором определены механизмы взаимодействия сигнальных путей Notch и BMP в контексте эндотелиально-мезенхимного перехода, что позволило установить новые аспекты их регуляторных функций. Получены оригинальные данные о нарушении регуляции сигнального пути Notch в мезенхимных клетках сердца при тетраде Фалло. Это расширяет представления о механизмах развития врожденных пороков сердца и может способствовать разработке новых молекулярно-терапевтических подходов.

### **Теоретическая и практическая значимость работы**

Работа предоставляет новые данные о механизмах регенерации миокарда и соответствующей функциональной роли мезенхимных клеток сердца. Теоретическая значимость диссертации заключается в получении новых фундаментальных знаний о регуляции межклеточных взаимодействий в сердечной ткани, а также в расшифровке механизмов влияния Notch-пути на эти процессы. Практическая значимость работы определяется перспективами использования фармакологических регуляторов сигнального пути Notch для стимуляции регенерации миокарда, что может быть применено в лечении хронической сердечной недостаточности.

### **Методы работы и оценка достоверности результатов**

В диссертации П.М. Докшина использован широкий спектр современных методов биомедицины и клеточной биологии: гено- и клеточно-инженерные технологии (культивирование мезенхимных клеток сердца и эндотелиальных клеток, лентивирусная трансдукция), молекулярно-генетический анализ (ПЦР с детекцией в реальном времени, секвенирование РНК), различные методы биоинформатического анализа, иммуоцитохимическое окрашивание. Достоверность данных подтверждена их воспроизводимостью в различных экспериментах, большим объемом выполненной экспериментальной работы и публикациями в рецензируемых журналах.

### **Общая характеристика работы**

Диссертация состоит из введения, трёх глав, заключения, выводов, списка сокращений и литературы, включает 149 страниц текста и 11 таблиц, проиллюстрирована 45 рисунками. Список литературы содержит 229 источников, большая часть которых опубликованы в течение последних 5 лет. Это демонстрирует знакомство диссертанта с актуальной литературой по проблеме, а также проведение диссертантом ретроспективного анализа для углубленного

изучения истории развития ключевых концепций в данной области.

**Во введении** четко сформулированы актуальность темы, цель исследования, задачи, научная новизна, теоретическая и практическая значимость работы. Основные положения, выносимые на защиту, логично связаны с результатами исследований.

## **Глава 1. Обзор литературы**

Автор провел достаточно глубокий анализ литературных данных о формировании сердца в ходе эмбриогенеза, значении сигнального пути Notch, его взаимодействии с другими сигнальными путями (в частности, BMP), роли сигнального пути Notch в развитии сердца, этиологии и патогенезе тетрады Фалло, механизмах поддержания гомеостаза и регенерации сердца, а также о мезенхимных клетках сердца и их роли в регенерации миокарда. Существующие знания о мезенхимных клетках сердца разобраны особенно детально: изложены открытие стволовых клеток сердца, фенотипы резидентных клеток-предшественников сердца (c-Kit<sup>+</sup>, Isl-1<sup>+</sup>, Sca-1<sup>+</sup>, колониеформирующих фибробластов сердца), роль и механизмы участия сигнального пути Notch в регуляции свойств мезенхимных клеток сердца и развитии эндотелиально-мезенхимного перехода. Разделы обзора литературы иллюстрированы наглядными и информативными графическими схемами, дополняющими текст и значительно упрощающими ознакомление с авторским изложением. Особое внимание уделено механизмам Notch-зависимого эндотелиально-мезенхимного перехода, Notch-зависимым патологическим процессам при инфаркте миокарда и врожденных пороках сердца, а также Notch-зависимым клеточным процессам, важным для саногенеза и регенерации миокарда. Характер составления обзора литературы и концептуальность авторского изложения оставляет положительное впечатление и свидетельствует о высокой эрудиции соискателя.

## **Глава 2. Материалы и методы**

В разделе детально представлены экспериментальные подходы, включающие описание выборки пациентов, лабораторных животных и клеточных культур, индукцию инфаркта миокарда у лабораторных животных, выделение мезенхимных клеток сердца крыс и человека и их дифференцировку в трех направлениях, сокультивирование эндотелиальных клеток пупочной вены и мезенхимных клеток сердца человека, создание специализированных плазмид и лентивирусную трансдукцию, иммуноцитохимическое окрашивание, анализ генной экспрессии при помощи ПЦР с детекцией результата в реальном времени, секвенирование РНК и различные методики биоинформатического анализа. Также приводится подробное описание выполненных методик оценки пролиферации и миграции мезенхимных клеток сердца, а также их способности к дифференцировке в условиях гипоксии.

Объективное и скрупулезное описание методологических подходов и примененных в диссертационной работе методик (в том числе методов статистического анализа экспериментальных данных) указывает на высокий уровень методологической подготовки автора.

### **Глава 3. Результаты и обсуждение**

Работа включает анализ экспрессии компонентов сигнального пути Notch в тканях постинфарктного миокарда и мезенхимных клетках в условиях экспериментально индуцированной гипоксии и в реальных клинических сценариях (при тетраде Фалло). Установлены изменения молекулярного профиля генной экспрессии при экспериментальном инфаркте миокарда и при индуцированной гипоксии *in vitro*, расшифрованы молекулярно-биологические и патофизиологические основы раннего ремоделирования с участием сигнальных путей Notch и BMP. Показан высокий пролиферативный и миграционный потенциал постинфарктных мезенхимных клеток сердца крыс вследствие гипоксической активации сигнального пути Notch. Важным является сделанное автором наблюдение о дозозависимой гиперэкспрессии транскрипционного фактора Runx2 при экзогенной активации сигнального пути Notch, а также о выраженной дисрегуляции Notch-пути в мезенхимных клетках сердца от пациентов с тетрадой Фалло. Получены данные о взаимодействии сигнальных путей Notch и BMP в контексте эндотелиально-мезенхимной дифференцировки и фиброза миокарда, а также о взаимном изменении молекулярного профиля при сокультивировании эндотелиальных клеток пупочной вены и мезенхимных клеток сердца человека. В совокупности полученные результаты следует признать научно значимыми и расширяющими современные представления о роли и механизмах участия сигнального пути Notch в изменении фенотипа мезенхимных стволовых клеток при гипоксии, ишемии и инфаркте миокарда. Особенно стоит выделить наблюдения, сделанные при сокультивировании эндотелиальных клеток и мезенхимных стволовых клеток, поскольку именно такое моделирование имеет высокую значимость для исследования нормальной и патологической физиологии. Отдельно нужно отметить изучение аспектов эндотелиально-мезенхимного перехода, который играет важную роль в эмбриогенезе и при развитии различных патологических состояний, в том числе ишемического генеза.

### **Заключение**

Подведены итоги исследования, сформулированы выводы, соответствующие цели и задачам работы. Четко сформулировано, что инфаркт миокарда и индуцированная гипоксия *in vitro* способствует активации сигнальных путей Notch и BMP2, в том числе транскрипционного фактора Runx2, и таким образом усиливает пролиферацию, миграцию и дифференцировку резидентных мезенхимных

стволовых клеток сердца в различных направлениях. Акцентируется внимание на том, что экзогенная гиперэкспрессия сигнального пути Notch в мезенхимных стволовых клетках человека и крысы приводит к изолированной активации Notch-пути, не влияя на экспрессию сигнального пути BMP2, усиливает их дифференцировку в кардиогенном направлении и способствует развитию эндотелиально-мезенхимного перехода.

Научные результаты работы докладывались на 13 международных и российских конференциях. По материалам исследования опубликовано 20 научных работ, включая 7 статей в журналах WoS/Scopus. Диссертация отличается оригинальностью и научной новизной, а ее результаты могут быть использованы в дальнейших исследованиях в области регенеративной медицины и для разработки новых, молекулярно ориентированных способов фармакотерапии методов лечения сердечно-сосудистых заболеваний.

#### **Замечания и предложения по работе**

1. В разделе обсуждения (стр. 93) хотелось бы более подробного рассмотрения молекулярных механизмов взаимодействия сигнальных путей Notch и BMP при гипоксии, учитывая клиническую релевантность данного типового патологического процесса.
2. В разделе 2.5.2, описывающем трансдукцию культур лентивирусными векторами BMP2 и NICD, следовало бы привести больше информации о конструкции векторов.
3. В разделе 2.4.9, описывающем сокультивирование эндотелиальных клеток пупочной вены и мезенхимных клеток сердца человека, название главы не полностью отражает содержимое. Было бы полезно более четко выделить ключевые эксперименты и их значение для исследования взаимодействия клеток.
4. В разделе 3.2.6, где обсуждается дозозависимая активация сигнального пути Notch, было бы интересно увидеть сравнение полученных данных с существующими литературными источниками, подчеркивающее уникальность результатов.
5. На рисунках 9 и 10 шрифт подписей графиков слишком мелкий, что затрудняет восприятие данных. Рекомендуются увеличить размер текста на графиках для большей читаемости.
6. В разделе 3.3.5 результаты взаимодействия сигнальных путей Notch и BMP в развитии эндотелиально-мезенхимного перехода недостаточно обсуждаются в контексте потенциальных терапевтических подходов.

Эти замечания не умаляют ценности работы, а подчеркивают ее научную значимость в контексте возможностей для дальнейшего развития научной тематики.

## Заключение

Диссертация Павла Михайловича Докшина является завершенной научной работой, содержащей оригинальные данные и важные для клеточной биологии выводы, вносящие вклад в изучение регенерации сердца и регуляции фенотипа резидентных мезенхимных клеток посредством сигнального пути Notch при различных болезнях сердца. Работа соответствует всем требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, установленным в пунктах 9-11, 13, 14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 г. (в действующей редакции), а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.22. Клеточная биология.

Отзыв на диссертационную работу Павла Михайловича Докшина «Notch-зависимые механизмы функциональной регуляции мезенхимных клеток сердца при остром инфаркте и пороках развития» обсужден и одобрен на заседании Проблемной комиссии № 18 Проблемной комиссии Федерального государственного бюджетного научного учреждения «Научно-исследовательский институт комплексных проблем сердечно-сосудистых заболеваний» от 13.11.2024 г.

Заведующий отделом
экспериментальной медицины
Федерального государственного
бюджетного научного учреждения
«Научно-исследовательский
институт комплексных проблем
сердечно-сосудистых заболеваний»,
доктор медицинских наук

Кутихин Антон Геннадьевич

Подпись Кутихина А.Г. заверяю:

Ученый секретарь Федерального
государственного бюджетного
научного учреждения «Научно-
исследовательский институт
комплексных проблем сердечно-
сосудистых заболеваний», кандидат
медицинских наук

Казачек Яна Владимировна

Федеральное государственное бюджетное научное учреждение «Научно-исследовательский институт комплексных проблем сердечно-сосудистых заболеваний» (НИИ КПССЗ). Адрес: 650002, г. Кемерово, бульвар имени академика Л.С. Барбараша, стр. 6. Тел: +7(3842)643-308. Факс: +7(3842)643-410. e-mail: [reception@kemcardio.ru](mailto:reception@kemcardio.ru), сайт: [www.kemcardio.ru](http://www.kemcardio.ru)